
 بسم الله الرحمن الرحيم

 اسلام د فقر ستونزه څه ډول حل کوي؟

د پرمختګ نسانان ژوند کوي، چې میلیارده ا۶د ځمکې پر مخ تقریباً »خپله یوه بیانیه کې وویل: ه ملګرو ملتونو پ
میلیارده د فقر تر کرښې لاندې ژوند ۴ دې ډلې له میلیارده دي او۳،۴په حال کې هېوادونو اوسېدونکي تقریباً 

ي اید ، چې ورځنداسې داسې کسان دي یې میلیارده۲،۱دوه امریکایي ډالره دي ان ورځني اید یې  ، چېکوي
  «.کم دي یې له یوه امریکایي ډالر څخه

امتیازونو څښتنان دي او همدارنګه  ۷۹٪نړۍ د  ، چې صنعتي دولتونه دي احصایې ښييپه مقابل کې یې غرب
پرمختګ په حال   ۰۹٪ د لاسته راوړنې او محصولات لري او امتیازونه، ۷۹٪ي جوړونکي شرکتونه قاره پیما توغند

 د شتمنو دولتونو لاس ته لویږي. ګټې د استثمار له لارې  کې هېوادونو

یې د اوسېدو مناسب ۱۲٪اوبو څخه محروم دي،  څښلو وړې هېوادونه له پاکو او د پرمختګ په حال ک د ۴۴،۴٪
ماشومان تر پینځم ټولګي ښوونځي  ۱۹٪یې صحي د اړتیا وړ خدمتونو ته لاسرسی نه لري،  ۱۹٪ځای نه لري، 

دا په داسې حال کې ده د ښوونځي زده کوونکي له خوارځواکۍ سره مخ دي.  ۱۹٪ته دوام نه شي ورکولی او 
شتمنو کسانو  ۱۹۹ د د نړۍسره سمه ده.  فقیرو هېوادونو له پانګې ۳۰نګه د سانو پاچې د نړۍ دریو شتمنو ک
 دی. کې د پانګوال اقتصادي نظام محصول  پانګه جوړوي او دا په نړۍ ۳۲٪پانګه د نړۍ ټولې پانګې 

 هغه کسانو مو وپېژندل چې فقر یې رامنځ ته کړی؟اوس مو  

لو اپانګوال اقتصادي نظام له امله دی، چې د یوې مشخصې یعنې پانګو له منځه تګ د د فقر جوړښت او د فقیرانو 
له تر له او ، څو دغه د لګښت وړ او د دوی په حسابونو کې بنده پانګه وڅرخیږي. او میلیاردرانو په خدمت کې دی

 کېږي. ظام حرص او چټلۍ ډېرې راته په ډاګه د دغه ن ،چې د ملګرو ملتونو بیانیه وڅېړواخره 

ریکا امریکایان په دې پوهیږي، چې په ام» کې وایي:« دجنون الاقتصا»لیکوال روجر تیري په خپل کتاب  امریکایي
کې ستونزې شته، خو نه پوهیږي چې دا ستونزې څه دي او ولې دي. تر دې مهم دا چې د ستونزو په حل نه 

و ا نامه، ستونزې لا زیاتوي په حقیقت کې د ځينو ستونزو د حل پهپوهږي، یوازې د ناروغۍ په نښو بوخت دي. 
نه چې دا ناممک ،دوی پرته له دې چې نظام تغییر کړي د ستونزو حل غواړي دي. دا ستونزې نظام رامنځ ته کړي

په حقیقت کې زموږ د اقتصادي نظام د پلي کولو په برخه کې ستونزه نشته، بلکې زموږ اقتصادي نظام پخپله ده. 
د اقتصادي نظام جوړښت ستونزه ده او کوچنۍ حلارې او همدارنګه د  په قطعي ډول زموږیوه ستونزه ده. 

ستونزې  ته ورسیږو، نو باید کله چې غواړو لوړو موخومحصولاتو ښکته او پورته کول زموږ ستونزې نه شي حل کولی. 



پکار ده، چې  هموږ ت. له یوې فاسدې ونې، د ځينو څانګو په ماتولو بسنه ونه کړو خه او رېښو سره وباسو، بایدله بې
 « له حقیقت څخه یې پرده پورته کړو.د خپل اقتصادي نظام اساسات او فرضیې وڅېړو او 

نظریات، چې اقتصادي نظام یې پرې درولی او د هغې په وسیله د خلکو له چارو په لوړه کچه د دوی فاسد  
او خدمتونو کمښت او د معاصر انسان د  نسبي ستونزه د کالیوسرغړونه کوي، له لاندې خبرو څخه عبارت دي: 

انسان د ژوند د مدنیت لوړې مرتبې ته رسیږي، اجاتو پوره کولو ته بسنه نه کوي او وایي هر څومره چې عضوي ح
هغه پانګې او طبیعي منابع چې په کایناتو کې الله تعالی خلق کړي، د ټول هغومره یې ستونزې هم زیاتیږي. 

او د دې ادعا یې وکړه، چې دا هماغه ستونزه ده، چې ټولنه ورسره لاس او  ونکي وبلللپاره یې نه کفایت کو بشر 
د خندا وړ نظریې وړاندې کړي او پر ناسمو نظریاتو پر اساس یې نورې  همدرانګه د خپلو دا ډولګرېوان ده. 

د اړتیاوو پوره کولو لپاره یې د پانګې د حصول کیفیت د خلکو په وسیله  داسې قواعدو یې هوکړه وکړه، چې
 او د خپل ګومان پر اساس وړاندې کولو ذاتي وسیله وګرځولېپیسې د خدماتو یې . په همدې دلیل کنټرولوي

په همدې دلیل هر هغه څوک چې یې هغه څه چې د استهلاک او انتاج تر منځ توازن رامنځ ته کوي، پیسې دي. 
  .ته ترې خپلې اړتیاوې پوره کړيکولی شي، له مالکیت او واک څخه یې ګټه واخلي او وروسشتمني ولري، 

اقتصادي نظام وایي، چې یوازې هغه  ې پر بنسټ، چې د توزیع یوازینی شی پیسي وي، د پانګوالقاعددې د   
 هغه کسان چې دا شرایط نه لري، اوه تولید او خدماتو کې ونډه اخلي کسان د ژوند کولو حق لري، چې د کالیو پ

کمزوري تولد شوي او دا حالت پرې راغلی، نو دا ډول کسان د ژوند کولو حق نه لري او نه شي کولی چې د خپلې 
ازې په ا ده، چې یو خاورې له پانګې څخه خپلې اړتیاوې پوره کړي. ځکه دوی پیسې نه لري او اوسنۍ پایله یې د

 لک اوسیږي.میلیونه فقیر خ۴۰امریکا کې 

خو اسلام چې کله ستونزه حل کوي، هغې ته د یوې انساني ستونزې په سترګه ګوري، پرته له دې چې وسایلو ته 
ېر دقت سره څېړي او اساسي حلارې ورته وړاندې کوي او دا یې په ډاګه اسلام د فقر ستونزه په ډیې پام وکړي. 

وادونو ، په دې مانا چې دا فقر د هېوګړو ته د نه وېش له امله ده ټولوویلي چې د فقر ستونزه د پانګو او ګټو ناسم او 
 نه، بلکې د اشخاصو دی. 

نوي م وراړوي او بیا، چې د خلکو پازیات ایاتونه او احادیث راغلي د فقر، مسکین او ابن السبیل )مسافر( په اړه
 ي: دا یوه ستونزه ده او حل ته اړتیا لري. الله سبحانه وتعالی فرمایلي د چې

 [82 :]حج  ﴿وَأطَعِْمُوا البَْائسَِ الفَْقِيرَ﴾

 او تنګلاسو محتاجانو ته یې هم ورکړي. ژباړه:



 [878 :]بقره ﴿وَمَا تنُفِقُواْ مِنْ خَيْرٍ يوَُفَّ إلِيَْكمُْ وَأنَتُمْ لاَ تظُلْمَُونَ﴾

نو کوم مال چې تاسې یې په خیرات کې ولګوئ، د هغه پوره ثواب به در کړل شي او هېڅکله به پر تاسې  ژباړه:
 ظلم ونه شي.

 [872 :]بقره  ﴿للِفُْقَرَاء الَّذِينَ أحُصِرُواْ فِي سَبِيلِ الله﴾

نښتي، چې د خپلو وزله دي، چې د الله تعالی په کار کې داسې : له بل هر چا زیات د مرستې وړ هغه بېژباړه
 شخصي ګټو لپاره هېڅ ډول هلې ځلې نه شي کولی.

دَقَاتُ للِفُْقَرَاء وَالمَْسَاكِينِ وَالعَْامِليِنَ عَليَْهَا وَالمُْؤَلَّفَةِ قُلوُبهُُمْ وَفِي الرِّقَابِ وَ  مِِِينَ وَفِي سَ ﴿إنَِّمَا الصَّ ا ََ بِيلِ الْ
بِيلِ﴾  [06 :]توبه اللّهِ وَابنِْ السَّ

دا زکات خو په اصل کې د فقیرانو، مسکینانو او هغو کسانو لپاره دی چې د صدقو او زکات د برخې : هژباړ 
مامورینو دي او همدارنګه د هغو کسانو لپاره دی، چې زړونه په لاس راوړل یې مقصد وي او دا د بنده ګانو د 

 مرستې کولو لپاره دي.ازادولو، پوروړو او  د الله تعالی د رضا په خاطر له مسافرو سره د 

سُولِ وَلِذِي القُْرْبىَ وَاليَْتَامَى وَالمَْسَا  سُولهِِ مِنْ أهَْلِ القُْرَى فَللَِّهِ وَللِرَّ َِ ا أفََاء اللَّهُ عَلىَ  بِ ﴿مَّ  يلِ﴾كِينِ وَابنِْ السَّ
 [۹حشر:]

ته وروګرځوي، هغه د الله د الله تعالی چې هر څه )مالونه( د دغو کلیو د خلکو څخه د خپل رسول لوري  ژباړه:
 رسول، د هغه د خپلوانو، یتیمانو، مسکینانو او مسافرو دي.

ا هِيَ وَإنِ تخُْفُوهَا وَتؤُْتوُهَا الفُْقَرَاء فَهُوَ خَيْرٌ لُّكمُْ﴾  دَقَاتِ فَنِعِمَّ  [872 :]بقره﴿إنِ تبُْدُواْ الصَّ

و دا ، نښه ده او که په پټه یې اړو کسانو ته ورکړئکه خپل خیراتونه په ښکاره توګه ورکړئ، نو دا هم  ژباړه:
 ستاسې لپاره ډېره غوره ده.

 [221 :]بقره ﴿وَعَلىَ الَّذِينَ يطُِيقُونهَُ فِدْيةٌَ طعََامُ مِسْكِينٍ﴾

 او هغه څوک یې چې توان نه لري، نو وړ خلکو ته یې دې کفاره ورکړي. ژباړه:

بَةٍ ﴿أوَْ إِطعَْامٌ فِي يوَْمٍ ذِي   ََ  [20-21]بلد  ( أوَْ مِسْكِيناً ذَا مَتْرَبَةٍ﴾41)( يتَِيماً ذَا مَقْرَبَةٍ 41)مَسْ

 یا د لوږې په ورځ خواړه ورکول، په ځانګړي ډول خپلوان یتیم ته، یا په خاورو ناست مسکین ته. ژباړه:



 په همدې ډول له رسول الله صلی الله علیه وسلم څخه احادیث روایت شوي، چې فرمایي: 

 «أیما أهل عرصة أصبح فیهم امرؤ جائع فقد برئت منهم ذمة الله تعالی»

 که په یوه سیمه یا اهل کې کوم وږی وي، نو د الله تعالی له ذمې څخه بیرون دی. ژباړه:

نانو یتیم، فقیر، مسکید ټولو هغو دلایلو ټولګه چې د انفاق، د صدقاتو د حکم، د زکات د احکامو او همدارنګه د 
ته یې خلک تشویق کړي دي. نو دا ټولو دلایل په ښکاره ډول بیانوي، چې اقتصادي ستونزه  سرپرستۍ او مسافرو 

ت په تاریخ او تر ټولو سختو شرایطو کې خلک د په همدې دلیل د خلافت دول ه عبارت ده.د افرادو له فقر څخ
خلافت دولت د خپل رعیت اساسي اړتیاوې لکه خوراک، څښاک، د ګدایي لپاره په لارو کې ناست نه وو، ځکه 

پوشاک، د اوسېدو ځای، زده کړې، طبابت او امنیت پوره کولې او دا هغه وخت و، چې امت د خلافت تر سیوري 
 ، نه د مالیاتو او محصولات دولت. ې په عمل کې دولت ولت چهغه دو لاندې ژوند کاوه؛ 

موږ وینو چې د دولت اساسي پروګرام پر خلکو ظلم او خو اوسمهال پر امت د پانګوالۍ نظام حاکم دی. 
تاوتریخوالی دی، همدارنګه د خلکو وږي کول او د هغوی له زړونو د امنیت لرې کول دي. د بېلګې په ډول د 

هغه کارکوونکي له دندو لرې کړل، چې د سرو زرو په کان کې یې کار کاوه او د خپلو سوډان انتقالي حکومت 
د دې لپاره له خپلو سیمو د خلکو لرې کول، چې استثماري شرکتونو ته قدرت ورکړي او رابروله. نفقه یې بکورنیو 

خاوري یې لوټ کړي، په پوځ کې د ځوانانو ګومارل، چې هېڅ ګټه نه لري او همدارنګه پر دوکاندارانو او د خلکو 
 م ورته بدلې کړېې یې په جهنپر ژوند د سخت او ناوړه حالت راوستل، چې هېڅ د زغم وړ نه دي او خپلې سیم

او هر وخت بریدونه پرې کوي. مالیې او محصولات یې ورته لوړ کړي او له کالیو او خدماتو ملاتړ نه کوي، زموږ د 
خاورو شتمنۍ یې د استعمار په واک کې ورکړي، چې عیش ورباندې وکړي، په داسې حال کې چې موږ په فقر 

 او ناوړه حالت کې ژوند کوو. 

سمهال یوه با رعایته )عدالت پرسته( دولت ته اړتیا لري، نه د مالیاتو او محصولات اخیستونکي دولت ته؛ نړۍ او 
سکینت لرونکی ژوند رامنځ ته کړي. قسم په او همدارنګه  ، امن او ارامش لرونکیداسې یوه دولت چې یو ډاډمن

تر هغو به داسې ژوند رامنځ ته نه شي، تر څو چې اسلامي نظام د نبوت پر منهج د راشده ثاني  الله تعالی چې
 خلافت له لارې پلی نه شي.   
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